«КРУЖКОВЕЦ»
   Газета МБУ ДО «Центр детского творчества» Дубенского муниципального района Республики Мордовия

периодическое    издание № 5(59)  февраль, 2020 г.

№5(58)

февраль

В целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы в Великой

Отечественной войне 1941–1945 годов постановляю:

Провести в 2020 году в Российской Федерации Год памяти и славы…

( из Указа  Президента  России В.В.Путина)

 9  мая 2020  года  наша  великая  страна  будет  отмечать ВЕЛИКУЮ  дату,

дату  ВЕЛИКОЙ  ПОБЕДЫ  СОВЕТСКОГО  НАРОДА  над  фашистской  Германией.

Повсеместно ,  от больших  мегаполисов  до  самых  маленьких деревень,

утверждаются  мероприятия, посвященные  этому  событию. Школы и Центры

детского творчества  являются  основными  их организаторами. Февраль  месяц

неслучайно  ассоциируется с военно-патриотическим  воспитанием

Традиционным  становится  конкурс  смотра  песни и строя  юнармейских  отрядов.  В этом  году

приняли  участия  три  юнармейских  отряда  района:  отряд  имени  С.Бурнаева (Дубенская  СОШ),

отряд им.Героя

Социалистического Труда

Н.М.Суродеева  ( Поводимовская

СОШ), отряд  «Смена»

(Кочкуровская  СОШ).

Выступление  оценивалось  строго

согласно  Положению  конкурса.  И

это  понятно, так как  в документе

было  все  строго  выверено. И

здесь,   как в армии, строгая

армейская дисциплина.  Исходя  из

этого,  места  распределились

следующим  образом:  1 место-

юнармейцы-  бурнаевцы,  2 место-

юнармейцы Поводимовской  СОШ,

3  место-  юнармейский  отряд

Кочкуровской  СОШ.    В  конкурсе

наглядной  агитации  1  место у  юнармейцев Дубенской  СОШ,  2-е – Кочкуровская  СОШ, 3-е –

Поводимовцы.

«Мой  край  родной»  (муниципальный этап)

 На муниципальный этап республиканского

конкурса творческих краеведческих работ «Мой

край родной» были представлены работы

отражающие историю, становление и развитие

родного края.           В номинации «Это наша

история» (историческая): 1 место заняла

Колесникова Анастасия, учащаяся 9 класса

МБОУ «Поводимовская СОШ им. Героя Соц.

труда Н.М. Суродеева» (рук. Колесникова Н.И.)

 Учредитель Редколлегия Наш адрес

Директор «Центра

детского

творчества»

Грохина Т.А.

Тираж: 10 экз.

Формат:  А 4

Айзятуллова Л.А.., педагог

дополнительного образования,  В.

Ченгаев, А. Малкина. (обучающиеся

кружка «Пресс-клуб»)

431790,  Республика Мордовия,

Дубѐнский район, с. Дубенки

улица Денисова, 7

МБУ ДОД «Центр детского

творчества» Дубенского

муниципального района РМ

E-mail: centrdod@rambler.ru

Сайт: cdtdub.schoolrm.ru

Стр. 2                                                                                                                                                                              № 5(59) февраль, 2020

2 место Чичайкин Андрей, учащийся 8 класса,  МБОУ «Поводимовская СОШ им. Героя

Соц. труда Н.М. Суродеева» (рук.Чичайкина Т.М.) 2 место у Ломшиной Ксении,

учащейся  11 класса,  МБОУ "Дубенская СОШ" (рук. Малясова Т.И.) 3 место заняла

Огинова Александра, ученица 8 класса,МБОУ "Дубенская СОШ" (рук. Малясов С.Н.).

   В номинации «Наши герои» (военная) призовые места заняли учащиеся МБОУ

"Дубенская СОШ".1 место у Еряшева Дениса, рук. Косолапова В.П., 2 место у Увиной

Анастасии рук. Малясов С.Н..А  также  прошел  конкурс  рисунков  «На моем рисунке

родина моя»      «Не важно, останемся ли мы там, где родились, или уедем в другие края,

малая родина всегда будет в наших сердцах. «Мой край родной» — творческий конкурс,

посвященный самому дорогому для нас уголку России — малой родине»,  проводился

среди обучающихся образовательных организаций в рамках реализации Всероссийского

и республиканского туристско-краеведческого движения обучающихся «Отечество».

 Каждый  участник конкурса по своему показал красоту своего края.

Битвы интеллектов и тактик.

 (муниципальные соревнования по шахматам «Белая ладья»)

В соревнованиях приняли участие  шесть образовательных

учреждений Дубенского муниципального района, МБУ ДО «Центр

детского творчества», МБОУ «Дубенская СОШ», МБОУ «

Пуркаевская ООШ», МБОУ «Чиндяновская ООШ», МБОУ

«Поводимовская СОШ имени Героя Социалистического труда Н.М.

Суродеева», МБОУ «Кочкуровская СОШ».      Учащиеся  уже

бились на отборочных турнирах в своих школах и доказали, что

они отлично подготовлены и способны выступать на

муниципальном уровне.       32 учащихся боролись в нешуточной

битве умов и вот результат:       Возрастная категория: мальчики 2-4

классы 1 место- Салозанов Кирилл, МБОУ «Пуркаевская ООШ»,

педагог Голубаев В.А. 2 место-Качалов Матвей, МБОУ «Поводимовская СОШ имени

Героя Социалистического труда Н.М. Суродеева», педагог Нефедова Л.А. 3 место-

Кочетков Алексей, МБОУ «Кочкуровская СОШ», педагог Афонькина Т.А.       Остальные
шесть участников этой возрастной группы получили грамоты за активное участие.

Возрастная категория: мальчики 5-7 классы 1место- Святкин Максим, МБОУ «Поводимовская

СОШ имени Героя Социалистического труда Н.М. Суродеева», педагог Нефедова Л.А. 2место-

Кичкин Никита, МБУ ДО «Центр детского творчества», педагог Чеснокова Т.А. 3 место-

Борчин Даниил, МБОУ «Поводимовская СОШ имени Героя Социалистического труда Н.М.

Суродеева», педагог Нефедова Л.А.       Остальные восемь участников этой возрастной группы

получили грамоты за активное участие.       Возрастная категория: девочки 3-6 классы 1место-

Турдубекова Анастасия, МБОУ «Кочкуровская СОШ», педагог Афонькина Т.А 2место-

Пчельникова Мария, МБОУ «Пуркаевская ООШ», педагог Голубаев В.А 3 место- Святкина

Алиса , МБОУ «Поводимовская СОШ имени Героя Социалистического труда Н.М. Суродеева»,

педагог Нефедова Л.А.  Поздравляем сильнейших шахматистов района, желаем им удачи на

предстоящих турнирах!          ( Т.Н.Фролова,  педагог  дополнительного образования)